

Protokół Nr XXXVI/2017
Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy Brochów
z dnia 18 grudnia 2017 roku

z posiedzenia XXXVI Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy Brochów, która odbyła się w dniu 18 grudnia 2017 roku w godz. od 9.00 do 9.50 w Sali Konferencyjnej Urzędu Gminy w Brochowie. Obradom przewodniczył Pan Tomasz Staszewski - Przewodniczący Rady Gminy Brochów.

Zaproszeni goście na posiedzenie Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy:

Wójt Gminy Brochów - Pan Piotr Szymański
Skarbnik Gminy – Pani Hanna Wawrzyn
Kierownik GZGK – Pan Artur Krawczyk
Inspektor ds. utrzymania dróg – Pan Łukasz Kopka

Porządek obrad:

1. Otwarcie obrad i stwierdzenie quorum.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Podjęcie uchwał w sprawie:
 - a) uchwały zmieniającej Uchwałę Budżetową Gminy Brochów na rok 2017.
4. Zamknięcie obrad Sesji.

Ad. 1-2

Przewodniczący Rady Gminy Pan Tomasz Staszewski dokonał otwarcia obrad XXXVI Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy. Następnie powitał wszystkich obecnych. Na sali obecnych było 14 radnych. Po stwierdzeniu quorum odczytany został porządek obrad, nie wniesiono uwag, porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 3

Skarbnik Gminy Pani Hanna Wawrzyn odczytała treść projektu uchwały w sprawie:

- a) zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Brochów na rok 2017.

Radny Pan Leszek Jaczyński – „Chodzi o ten zakup aparatu USG, z tego co pamiętam zresztą to mogą potwierdzić członkowie Społecznej Rady, że miał być zakupiony ten aparat stomatologiczny o nazwie Unit, który jest refundowany w 100%, znaczy finansowany przez NFZ. Natomiast tutaj widzę zakup tego USG, który jest w budżecie na przyszły rok

i mam pytanie dlaczego nie można by było teraz zakupić tego aparatu Unit, który jest finansowany przez NFZ?”

Przewodniczący Rady – „Unit jest zabudżetowany na przyszły rok”.

Radny Pan Leszek Jaczyński – „Teraz wypożyczamy za darmo USG”.

Radna Pani Ewa Stępień – „Może zaprosić Panią Kierownik. Jeżeli się okaże, że Unit się popsuje więc będziemy musieli go kupić. On może się popsuć w każdej chwili”.

Przewodniczący Rady - „Pani Kierownik dostała zaproszenie”.

Wójt – „Doskonale Państwo wiecie, że w projekcie budżetu jest także Unit. Do końca roku mamy tydzień czasu gdzie można te zakupy - jeżeli budżet będzie przyjęty to te zakupy będzie można zrealizować na początku stycznia. Tutaj powstały oszczędności, oszczędności które wcześniej przewidywaliśmy, że po tej reformie mogą być oszczędności w dziale przedszkola - tak podejrzewaliśmy, nie wiedzieliśmy, ale rzeczywiście są te oszczędności. Zawsze mówiliśmy o tym, że będziemy podwyższać tutaj jakość badań w naszym Ośrodku. Takie rozmowy były, ponieważ jak się rozmawia o jakimś zakupie trzeba wiedzieć, mniej więcej, rzetelnie ile co kosztuje. Takie rozmowy przebiegły, na tym spotkaniu był dr Gers, który doskonale się orientuje w tym jakie USG jest najlepsze. Uczestniczyła w spotkaniu, w negocjacjach Pani Kierownik. Do końca roku 63, wynegocjowane jest 63, USG kosztowałoby 63 tys., które Pan Doktor zaakceptował, dodatkowo jest wynegocjowane dwa kursy dla dwóch lekarzy. Chodzi o badania naczyniowe, które będzie można dodatkowo robić też – przepływy naczyniowe. Sam kurs kosztuje 2,5 tys, czyli tam dodatkowo te 5 tys. Chodziło o to, żeby zrobić to bardzo szybko. My tutaj zauważyliśmy, że jednak są te pieniądze – te 60 tys. Możemy tutaj to zrobić, to jest jakaś tam też i szansa. Na pewno o tym i ja też mówiłem na każdym spotkaniach, Państwo też wiedzieli o tym, że USG mamy w planach do zakupu, dlatego jest proponowane właśnie USG w tym roku. W styczniu – Unit”.

Przewodniczący Rady – „Ile kosztowałby Unit?”

Wójt – „Podobne są te wartości”.

Skarbnik – „Należy podkreślić, że jest to lepszy aparat. Kupujemy lepszy niż ten, który jest wypożyczany”.

Radna Pani Ewa Stępień – „Nie można przełożyć w ten sposób, że teraz kupimy Unit a w styczniu kupimy USG?”

Skarbnik – „To jest taki termin, że nie zdążymy zrobić zapytań ofertowych, żeby to było wszystko w porządku prawnym. Po prostu te pieniądze przepadną. Nie mamy możliwość zrobić tego w ciągu tygodnia”.

Radna Pani Ewa Stępień – „To dlaczego nie bierzemy pod uwagę, jeżeli jest potrzebny ten Unit, negocjować zakup Unitu”.

Przewodniczący Rady – „Dzieli nas dwa tygodnie”.

Radna Pani Ewa Stępień – „Jeżeli Pani Skarbnik mówi, że jest to w czasie czyli też nie wynikło to wczoraj czy przedwczoraj - ta negocjacja tego zakupu USG. Ja pytam dlaczego była rozmowa na temat USG a nie Unitu”.

Pan Łukasz Kopka chwilowo opuścił posiedzenie wspólnych Komisji w celu zaproszenia Pani Moniki Wideńskiej – Kierownika Gminnego Ośrodka Zdrowia.

Skarbnik – „Wydaje mi się, że to wyszło z Ośrodka Zdrowia, że jest zapotrzebowanie na USG”.

Radna Pani Aniela Piórkowska – „Poprosić Panią Kierownik i niech Pani Kierownik wyjaśni nam”.

Radny Pan Krystian Jarema – „Przesunięcie tych 60 tyś. przesuwają się na wydatki bieżące z przeznaczeniem na remonty dróg gminnych i te 60 tyś. było dopisane do drogi gminnej Janów – Janówek”.

Skarbnik – „Ja już wiem, że to jest obręb niewłaściwy”.

Przewodniczący Rady – „Mówiłem, że będzie sprostowanie. Numery się zgadzają a obręb jest niewłaściwy”.

Radny Pan Krystian Jarema – „Mi nie o to chodzi. Ta droga tam była utwardzona? Skąd te oszczędności na tej drodze? Jak to rozumieć?”

Przewodniczący Rady – „Po prostu wyszło mniej metrów”.

Radny Pan Krystian Jarema – „Te remonty dróg to już są rozplanowane na te 60 tyś? Zostało to przesunięte z tej drogi w ramach oszczędności na wydatki bieżące z przeznaczeniem na remonty dróg gminnych i czy te 60 tyś. już jest wydatkowane, czy remonty są zrobione? Czy nam to nie przepadnie?”

Wójt – „Remont drogi kostkowej, pobocza praktycznie od czerwca - radni zgłaszali, że jest taka potrzeba. Na pewno ten remont jest już zrobiony i na pewno też te środki będą wydatkowane. Poza tym Bieliny – tam była remontowana droga tym samym sposobem i też jakoś trzeba będzie za to zapłacić. Fizycznie te drogi są już zrobione. Na pewno Państwo wiedzieli doskonale jakie są kłopoty jeżeli chodzi o wykonawców i tak naprawdę było niebezpieczeństwo, że po prostu wszystkie te zaplanowane drogi w budżecie w tym roku nie będą zrealizo-

wane, ponieważ nie przyjdzie wykonawca. Jeżeli przyszedł wykonawca to zrobiliśmy wszystko po kolei”.

Radny Pan Krystian Jarema – „To już jest wydatkowane te 60 tys., tak ?”

Wójt – „Nie. Czekamy jeszcze na koszty powykonawcze bo trzeba wszystko pomierzyć, remonty itd., odbiór i wtedy wszystkie te rzeczy będą rozliczone”.

Radny Pan Krystian Jarema – „Z tych 150 tys. co było zaoszczędzone dzięki Panu Kierownikowi z tej dotacji, było 35 tys. na tą drogę w Plecewicach, a 115 tys. nam przepadło czy na coś zostało wydatkowane?”

Skarbnik – „Przepompownia była. To już też ustalaliśmy, rozmawialiśmy na ostatniej sesji i szkoły 40 tys”.

Kierownik GZGK – „Przepompownia została wyremontowana, można obejrzeć, cała automatyka nowa, wszystko nowe”.

Radna Pani Aniela Piórkowska - „Jaki jest planowany termin oddania Ośrodka Zdrowia do użytku?”

Wójt – „Dwudziestego będzie oficjalny taki odbiór, wtedy będziemy dalej decydować. Prawdopodobnie styczeń - luty będziemy się przeprowadzać”.

Wójt – „Na pewno będzie to zgodnie z procedurami. Na razie czekamy na odbiór tych poprawek. Było dużo tych poprawek. Nie wiem czy wszystkie były zrealizowane, ale po części jak byłem wcześniej to tak. Dodatkowo Pan zobowiązał się, kupić całą armaturę do łazienek, zadeklarował, że powymienia okna”.

Radny Pan Leszek Jaczyński – „Panie Przewodniczący, przepraszam bardzo, czy ja powiedziałem, że są finansowane sprzęt czy czynności związane?”

Przewodniczący Rady – „Sprzęt”.

Radny Pan Leszek Jaczyński – „Ja przepraszam. Nie sprzęt, tylko czynności”. Chciałem sprostować”.

Przewodniczący Rady – „Powiedziałeś, że w całości jest refundowane”.

Radny Pan Leszek Jaczyński – „Chciałem przeprosić”.

O godz. 9.30 na posiedzenie przybyła Pani Monika Wideńska.

Przewodniczący Rady – „Nie wiem jak się ustosunkować do tego, co jest ważniejsze w tej chwili, Unit czy USG bo głosujemy za USG”.

Radny Pan Krystian Jarema – „Mamy złożoną propozycję w zmianach w budżecie zakupu USG za kwotę 60 tyś. i padło pytanie: Czy w tej chwili nie jest ważniejsze i bardziej uzasadnione kupno Unitu dla stomatologa niż USG?”

Pani Monika Wideńska – „Jest. Uzasadnione bardziej”.

Przewodniczący Rady – „Przystępujemy do głosowania w takim razie”.

Radny Pan Janusz Miecznikowski – „Ale tutaj mamy też drugie stanowisko, że fizycznie nie będziemy w stanie, nie zdążymy go kupić”.

Przewodniczący Rady – „I te pieniądze nam po prostu przepadną”.

Pani Monika Wideńska – „O Unicie Rada Społeczna wie od jakiegoś czasu, to nie jest tajemnicą, że Unit się psuje. Na Radzie Społecznej ZOZ informowałam zarówno Pana Wójta jak i Radę Społeczną, że Unit jest stary, popsuty, często go remontujemy, a Unit służy tak naprawdę do wypracowywania kontraktu stomatologicznego. Od lipca mamy dwa kontrakty, złożyłam ofertę na kontrakt też dla dzieci, więc do tej pory Unit pracował trzy razy w tygodniu, teraz pracuje pięć razy w tygodniu: trzy razy w tygodniu pracuje po 10 godzin, dwa razy w tygodniu pracuje po 5 godzin. Ponieważ jest taki wymóg NFZ, że etat lekarza stomatologa wynosi 30 godzin, a tych godzin mamy w kontrakcie 38 - w jednym i drugim, więc muszę zwiększyć ilość etatów stomatologicznych i od stycznia jestem zmuszona zatrudnić stomatologa na 8 godzin”.

Przewodniczący Rady – „Co w sytuacji kiedy za tydzień mamy nowy rok i po nowym roku ma być kupiony ten Unit”.

Pani Monika Wideńska – „Poprosiłabym, jeżeli możecie Państwo to przegłosujcie tą uchwałę, żeby zakupić jednak”.

Radny Pan Andrzej Przygoda – „Teraz wypożyczamy, tak ?

Pani Monika Wideńska – „Teraz mamy wypożyczony. To jest na takich samych zasadach jak było poprzednio, ktoś nam nieodpłatnie przywozi”.

Radny Pan Andrzej Przygoda – „Na jaki okres czasu mamy?”

Pani Monika Wideńska – „Tu nie ma na jaki okres czasu. Mamy na okres dwa, trzy tygodnie. Teraz mamy na trzy tygodnie, później ktoś zabiera, przywożą nam następny aparat. To jest wszystko nieodpłatnie. To jest na telefon. Mają wolny aparat i nam przywożą”.

Radny Pan Andrzej Przygoda – „W każdej chwili ta firma może zrezygnować, bo na telefon to wiadomo”.

Pani Monika Wideńska – „Może zrezygnować, tzn. to nie jest tak, że musimy od nich brać. Ja to robię dla ludzi, dla pacjentów, żeby pacjenci mieli”.

Przewodniczący Rady – „Jak będzie swój to będzie lepiej?”

Pani Monika Wideńska – „Jeżeli mówicie, że będzie Unit stomatologiczny też kupiony i możemy teraz kupić USG, to poproszę, żebyście zagłosowali pozytywnie”.

Radna Pani Ewa Stępień – „Skoro przyszły dwie uchwały, uchwała z dnia 28 - w nagłówku napisane, więc czy np. nie przesunąć to na 27, złożyć ofertę kupna, jeszcze mamy jednak te parę dni bo cały tydzień”.

Skarbnik – „Żeby złożyć ofertę kupna musi to być zabezpieczone w budżecie, inaczej nie możemy złożyć oferty”.

Radna Pani Ewa Stępień – „Więc może odstąpmy od tego a spróbujmy, jeżeli to nie przejdzie to tego 28 weźmiemy zagłosujmy za tą uchwałą”.

Skarbnik – „To jest Państwa wybór”.

Wójt – „Przegłosuj to”.

Radna Pani Ewa Stępień – „Panie Wójcie Pan nie dyktuje pracy Rady. Rada pracuje i od tego jest Pan Przewodniczący”.

Przewodniczący Rady – „Ja widzę to tak. Dzieli nas tydzień. Czy nam się opłaca drzeć to prześcieradło?”

Radna Pani Ewa Stępień – Opłaca się dlatego, że skoro nie było pomyślane a jest mowa, że już od dawna o Unicie jest mowa bo się psuje, ma częściej i dłużej pracować”.

Przewodniczący Rady – „A jak te pieniążki przepadną nam teraz?”

Radna Pani Ewa Stępień – „Gotową uchwałą mamy o USG. Ja tylko proszę, żeby przez ten tydzień się wstrzymać czyli do 27 i jeżeli nie znajdzie się tego Unitu to podejmie się tą gotową uchwałą o USG”.

Przewodniczący Rady – „Zdanie Pani Kierownik już znacie. Po co to mieszać, ludzie?”

Radny Pan Krystian Jarema – „Padło wcześniej takie określenie, że Pan dr Gers chyba on ma uprawnienia jako jedyny do USG, że trwały konsultacje, w których udział brał Pan dr Gers i Pani Kierownik i tak było powiedziane”.

Skarbnik – Na ostatnim spotkaniu była Pani Kierownik z producentem, z dostawcą i było negocjowane, który aparat.

Radny Pan Krystian Jarema - „Mamy informację od Pani Kierownik, że jej zdania na temat zakupu czy to Unitu czy USG w ogóle nie było, nie było takich rozmów i w ogóle Pani Kierownik nie brała w tym udziału.

Przewodniczący Rady – „Ja też nie brałem udziału w tych rozmowach to co ja mogę odpowiedzieć, dlaczego pytanie do mnie?”

Radny Pan Krystian Jarema – „Panie Przewodniczący, Pan chyba nie chce zrozumieć o co mi chodzi. Było powiedziane, że Kierownik Ośrodka Zdrowia brała udział w tych rozmowach

i bierzemy USG. Tak ono było przekazane”.

Przewodniczący Rady – „Ale to ja tak przekazałem? Ja o Pani Kierownik słowa nie powiedziałem nawet. Może było przekazane no to mów precyzyjnie: kto, co, jak?”

Skarbnik – „Ja powiedziałam, że na ostatnim spotkaniu”.

Radny Pan Krystian Jarema – „Pani Kierownik powiedziała, że nie brała w tym udziału”.

Skarbnik – „Brała, bo ja byłam, była Pani Kierownik i ja dołączałam”.

Pani Monika Wideńska – „To było ostatnie spotkanie, na które Urząd Gminy mnie nie zaprosił”.

Radny Pan Krystian Jarema – „To może była inna decyzja wtedy, że to będzie Unit a nie USG?”

Pani Monika Wideńska – „I nikt się nie pytał o zdanie”.

Skarbnik - „Ja dołączałam w trakcie i nie wiem, no nikt nie protestował, Pani też nie zgłaszała”.

Pani Monika Wideńska – „Ja rozmawiałam nie tylko z Panem Wójtem, ale rozmawiałam z Radą Społeczną ZOZ kilkakrotnie i było mówione, że psuje się Unit. Dziękuję za to, że chcecie kupić USG, bardzo dziękuję i poproszę o USG, ale Unit jest potrzebny. Było mówione dawno”.

Radny Pan Andrzej Przygoda – „O Unicie było mówione z pięć lat do tyłu”.

Radny Pan Marcin Nawrocki – „Jeżeli przegłosujemy na nie, czy te pieniądze będą wykorzystane i zdążymy kupić?”

Przewodniczący Rady – „Nie będą. Budżet jest jednoroczny”.

Przewodniczący Rady – „Zdążymy kupić?”

Radna Pani Ewa Stępień – „Pani powie głośno, że nie zdążymy bo potem znów będą niejasności”.

Radny Pan Marcin Nawrocki - „Pani Skarbnik, zdążymy kupić Unit czy nie?”

Skarbnik – „Obowiązuje nas procedura i zapytanie ofertowe musimy złożyć na siedem dni”.

Radny Pan Marcin Nawrocki – „I nie będzie ani tego, ani tego”.

Radna Pani Aniela Piórkowska – „Moja propozycja jest taka, skoro mamy zabezpieczone pieniądze w budżecie na Unit głosujemy za aparatem USG, są na to dodatkowe pieniądze i po cóż taki szum”.

Skarbnik – „15 listopada dostaliście Państwo materiały gdzie był zapewniony Unit. My nie wiedzieliśmy, że będą oszczędności. Są dodatkowe i dlatego teraz wprowadzamy USG a Unit jest zabezpieczony i albo będziecie mieli, albo nie będziecie mieli. Unit jest na przyszły rok i to było zaplanowane 15 listopada”.

Radna Pan Ewa Stępień - „Zakup Unitu będzie w budżecie priorytetem?”

Skarbnik – „Jest wpisany w przyszłoroczny budżet”.

Radna Pan Ewa Stępień - „On może być wpisany i może być zrealizowany w grudniu, bo jest wpisany, ale ja pytam czy będzie to priorytetem, że w styczniu kupujemy Unit?”

Przewodniczący Rady – „No to przecież Wójt powiedział, że będzie”.

Przewodniczący Rady – „Kto jest za podjęciem uchwały zmieniającej Uchwałę Budżetową Gminy Brochów na 2017 rok?”

W głosowaniu jawnym ze składu 14 radnych:

„za” podjęciem uchwały głosowało – 14 radnych,

„przeciw” – 0 radnych,

„wstrzymało się od głosu” – 0 radnych.

W rejestrze uchwał Rady Gminy uchwała została zarejestrowana pod Nr **XXXVI/260/2017**

Wójt- „Chciałbym serdecznie podziękować Radnym za tą Uchwałę. Ona naprawdę nie niesie za sobą jakiś tam podtekstów. Tutaj były pytania takie, które miały nakreślać, czy my może bez uzgodnienia coś zrobiliśmy, może w jakiś sposób Unit jest ważniejszy. Tak, Unit jest bardzo ważny i o tym doskonale wiedzieliśmy, dlatego od razu wpisywaliśmy go do budżetu, żeby w styczniu zrealizować”. Dlaczego w styczniu? - bo jeszcze budynek nie jest oddany, są wszystkie te nieładnie powiedzieć kable wyjęte i można jeszcze wykorzystując tą firmę, która nam zamontuje to na miejscu. Poza tym nie jest prawdą, że w jakimś stopniu nikt nie wiedział o zakupie USG, na pewno Pani Kierownik wiedziała o tym, ale może przerwę wystąpienie - innym razem, na następnej sesji”.

Radna Pani Ewa Stępień - „Korzystając, że Pani Kierownik jest z nami chciałam się dowiedzieć jak finansowo nasz Ośrodek stoi”.

Pani Monika Wideńska - „Można się nie obawiać dlatego, że od lipca tego roku mamy kontrakt dodatkowy na stomatologię dziecięcą, od października tego roku mamy kontrakt dodatkowy na rehabilitację. Na dzień piątkowy mieliśmy ok 180 000 na plusie - myślę, że to nie są małe pieniądze. Myślę, że te pieniądze pozwolą nam na rozwijanie nowego Ośrodka Zdrowia, na dokupienie niezbędnego sprzętu do rehabilitacji. Bardzo dziękuję za zakup USG, zdecydowaliście o zakupie aparatu do stomatologii to my będziemy mogli sobie pozwolić na unowocześnienie rehabilitacji, na zakup sprzętu do rehabilitacji. Finanse Ośrodka mają się naprawdę dobrze”.

Radny Pan Krystian Jarema - „Ludzie więcej na wsiach wiedzą niż Radni bo chodzą i gadają, że rzekomo jest bardzo zadłużony nasz Ośrodek i by można było nam przygotować coś takiego, bo chcielibyśmy to wyjaśnić”.

Pani Monika Wideńska - „Wszystkie dochody, które mamy, to mamy z NFZ. Wszystkie koszty, które my pokrywamy, to płacimy sami jako Ośrodek Zdrowia. Było kiedyś mówione o zatrudnieniu rehabilitanta, że będzie dołożone, to było na radzie społecznej ZOZ, miały być przesunięte środki ok. 40 000 na rehabilitację – nie dostaliśmy ich. Także Ośrodek Zdrowia utrzymuje się z tego co wypracuje sam”.

Ad. 4

O godzinie 9.50 zamknięto obrady sesji.

**PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY**

Tomasz Staszewski